'nicht einmal so lange soll er Herr sein' u. s. w. Ohne eine solche Auffassung müste man bei der Bedeutung von *dum* das *Futurum quaeretur* erwarten.

3. *nunc E. ad te venio*: 'jetzt jedoch (im Gegensatz von *veniam*) komme ich auf dich, hab' es mit dir zu thun'.

conveniat mihi, Recapitulation der Beweisführung von c. 27 an.

5. *id quod negas = probare non potes*. So konnte Cic. in der Recapitulation sagen, weil der Ankläger von der c. 27 §. 73 ihm eingeräumten Erlaubniss keinen Gebrauch gemacht hatte.

7. *per quos*, durch welche Mittelpersonen.

11. *servorum nomen*, Sklaven anzugeben, anstatt *ut nominares servos*; aber der Redner wählte das Subst. wegen *portus u. scopulus*. (P.)

15. *quid ergo est quo ... confugit*, statt der Vulg. *confugerit*. Vgl. or. p. Sulla §. 51: *quid est*

tandem, quod indicat per istum puerum Cornelius?

17. *vulgo 'insgemein'*, d. h. es war an der Tagesordnung.

19. *interdum*. Die Handschr. haben *interim*, was für *interdum* nicht stehen kann und in seiner gewöhnlichen Bedeutung keinen angemessenen Sinn gibt. Kayser vermutet *iterum*.

una mercede duas res adsequi 'einen doppelten Zweck erreichen' besagt dasselbe wie der sprüchwörtliche Ausdruck in den epist. ad fam. VII, 29, 2: *duo parietes de eadem fidelia dealbare*. Vgl. Nägelsbach lat. Stil. S. 36 (2 u. 3).

20. *perfundere* 'überschütten', was man erklärt 'ausser Fassung bringen' (anders Nägelsbach a. a. O. §. 138 'uns scheinst du mit dem Processe nur nass machen, nur pro forma in ihn verwickeln zu wollen'), doch kennt man keine ähnliche Stelle von einem solchen metaphorischen Gebrauch. Bei der häufigen Ver-

cedem accepisti. Quid ais? vulgo occidebantur? Per quos et a quibus? Nonne cogitas te a sectoribus huc adductum esse? Quid postea? Nescis per ista tempora eosdem fere sectores fuisse collorum et bonorum? Ii denique, qui tum armati dies noctesque 81
 5 concursabant, qui Romae erant assidui, qui omni tempore in praeda et in sanguine versabantur, Sex. Roscio temporis illius acerbitate iniquitatemque obicent et illam sicariorum multitudinem, in qua ipsi duces ac principes erant, huic criminis putabunt fore, qui non modo Romae non fuit, sed omnino quid Romae
 10 ageretur nescivit, propterea quod ruri assiduus, quem ad modum tute confiteris, fuit? Vereor ne aut molestus sim vobis, iudices, 82
 aut ne ingenii vestris videar diffidere, si de tam perspicuis rebus diutius disseram. Erucii criminatio tota, ut arbitror, dissoluta est, nisi forte exspectatis ut illa diluam, quae de peculatu ac de
 15 eius modi rebus commenticiis inaudita nobis ante hoc tempus ac nova obiecit: quae mihi iste visus est ex alia oratione decla-

wechselung von *per* und *con* läg' es nahe *confundere* zu vermuten: allein man erwartet überhaupt einen andern Begriff, wie z. B. *perverttere*; denn Cic. will, wie es scheint, sagen: andere klagst du an, wir aber sollen büßen, d. h. uns aber suchst du durch die Gerichtsverhandlung ins Unglück zu bringen.

1. *per quos et a quibus*; vgl. §. 97: *quoniam cuius consilio occisus sit invenio, cuius manu sit percussus non laboreo.*

2. *nonne cogitas*. Die Regel, dass *nonne* nur bei Fragen stehe, auf die man eine affirmative Antwort erwartet, erleidet manche Beschränkung, da sich öfter ein *nonne* nach dem Zeugniss der Handschr. findet, wo man *non* erwarten sollte, wie z. B. Tusc. I §. 17: *'quid, si te rogavero aliquid, nonne respondebis?'* Superbum *id quidem est* (das *non respondere*), *sed, nisi quid necesse erit, malo non roges*. de finn. hon. et mal. V §. 86: *nonne igitur tibi videntur, inquit, mala?* 'sie scheinen dir also nicht (d. i. keine) Uebel?' or. in Catil. I, §. 27 etc.

a sectoribus, s. Einl. Anm. 26.

3. *quid postea?* 'was weiter?'

d. i. was knüpft sich daran für ein weiteres Bedenken? Vgl. auch Seyferts Scholae Lat. I, 99.

sectores collorum et boni im Deutschen etwa: dass ebendieselben mit Hälzen und mit Gütern ihren Schnitt gemacht haben. (P.)

4. *denique* mit Unwillen 'am Ende noch'.

13. *dissoluta est*, das eigentliche Wort von Auflösung verfänglicher Fragen und Trugschlüsse (Cic. Acad. pr. II §. 46: *fatales et captiosas interrogaciones dissolvere*), dann aber auch (neben dem häufigeren *diluere*) von Widerlegung von *crimina*, deren Trugnetz zu zerreißen es auch der dialectischen Schärfe bedarf.

14. *exspectatis ut*. Welcher Begriff herscht bei *exspectare* mit folgendem *ut* vor?

de peculatu, d. i. Entwendung von Staatsgut. Der Ankläger hatte neml. einfliessen lassen, Sex. Roscius habe von den *bona publicata* seines Vaters einiges heimlich auf die Seite geschafft. Darauf ist auch in der schönen Stelle §. 144 (*rogat oratque te etc.*) angespielt.

16. *declamare* 'hersagen, aufsa-

mare, quam in alium reum commentaretur; ita neque ad crimen parricidii neque ad eum, qui causam dicit, pertinebant: de quibus quoniam verbo arguit, verbo satis est negare. Si quid est, quod ad testes reservet, ibi quoque nos, ut in ipsa causa, paratores reperiet quam putabat.

- 83 30. *Venio nunc eo, quo me non cupiditas ducit, sed fides.* Nam si mihi liberet accusare, accusarem alios potius, ex quibus possem crescere: quod certum est non facere, dum utrumvis licebit. Is enim mihi videtur amplissimus, qui sua virtute in alterius locum pervenit, non, qui adscendit per alterius incommode dum et calamitatem. Desinamus aliquando ea scrutari, quae sunt inania; quaeramus ibi maleficium, ubi et est et inveniri potest: iam intelleges, Eruci, certum crimen quam multis suspicionibus coaguatur, tametsi neque omnia dicam et leviter unum quidque tangam: neque enim id facerem, nisi necesse esset, et id erit signi, 15 me invitum facere, quod non persequar longius, quam salus huius 84 et mea fides postulabit. Causam tu nullam reperiebas in Sex. Roscio: at ego in T. Roscio reperio. Tecum enim mihi res est, T. Rosci, quoniam istic sedes ac te palam adversarium esse profiteris. De Capitone post viderimus, si, quem ad modum paratum 20

gen', das eigentliche Wort vom rednerischen Vortrag in der Schule in einer *causa ficta*, oder von der häuslichen Einübung in einer zu haltenden Rede. — *commentari* 'sich vorbereiten, einstudieren'.

4. *ad testes*, deren Aussagen, nachdem beide Parteien gesprochen hatten, vernommen wurden.

6. *venio* etc. Uebergang zum zweiten Haupttheil der Rede.

8. *crescere*. Da Anklagen in einer *causa publica* als ein Verdienst um den Staat, d. i. nach alten Begriffen um das Volk, angesehen wurden, so suchten sich junge Männer auf diesem Wege zuerst den Zugang zu Ehrenstellen zu bahnen. Vgl. Cie. de off. II §. 49ff.

quod ita adversativ, wie §. 118: *quod ita promptum et propositum est*. — *utrumvis*, s. zu §. 4.

9. *sua virtute* 'durch unmittelbares Verdienst'.

13. *iam intelleges* enthält die Apodosis zu dem auffordernden Satz

desinamus und *quaeramus*. Vgl. §. 48: *refer* — *intelleges*, §. 93: *quaere* — *reperies*, und s. zur or. Catil. I, 4 §. 8. — *certum crimen*, s. zu §. 53.

15. *id erit signi*. Der Genetiv durch eine Art Attraction von *id* abhängig, wiewohl *signum* Praedicat ist; eben so Auct. ad Herenn. IV §. 8: *nunc hoc signi est ipsos artis scriptores non putasse unum potuisse in omnibus elocutionis partibus enitere*. Terentii Eun. IV, 1, 15: *hoc signi est, ubi primum poterit, se illinc subducet scio*. Auch §. 147 'nec quicquam iam habere reliqui vides' ist *reliqui* Praedicat.

19. *istic*, scil. *in subsellis accusatorum*; s. §. 17. 87. 95. 104.

20. *post viderimus*, s. Zumpt §. 511 und Madvig §. 340 Anm. 4.

Nach *quem ad modum* ist viell. *eum* ausgesunken, weil in Infinitivsätzen das Subject, zumal wenn es ein besonderes Prädicat hat (wie

esse audio, testis prodierit: tum alias quoque suas palmas cognoscet, de quibus me ne audisse quidem suspicatur. L. Cassius ille, quem populus Romanus verissimum et sapientissimum iudicem putabat, identidem in causis quaerere solebat, cui bono 5 fuisse. Sic vita hominum est, ut ad maleficium nemo conetur sine spe atque emolumento accedere. Hunc quae sitorem atque iudicem fugiebant atque horrebant ii, quibus periculum creabatur, 85 ideo quod, tametsi veritatis erat amicus, tamen naturā non tam propensus ad misericordiam quam inclinatus ad severitatem vide- 10 batur. Ego, quamquam praeest huic quaestioni vir et contra audaciam fortissimus et ab innocentia clementissimus, tamen facile me paterer vel illo ipso acerrimo iudice quaerente vel apud Cassianos iudices, quorum etiam nunc ii, quibus causa dicenda est, nomen ipsum reformidant, pro Sex. Roscio dicere. 31. In 86 15 hac enim causa cum viderent illos amplissimam pecuniam possidente, hunc in summa mendicitate esse, illud quidem non quaerent, cui bono fuisse, sed eo perspicuo crimen et suspicionem potius ad praedam adiungerent quam ad egestatem. Quid? si accedit eodem, ut tenuis ante fueris? quid? si ut avarus? quid? 20 si ut audax? quid? si ut illius, qui occisus est, inimicissimus: num quaerenda causa, quae te ad tantum facinus adduxerit?